神木职业技术学院教务处

关于组织 2021 年校内教学能力比赛的通知

各系（部）：

为促进教师综合素质、专业化水平和创新能力全面提升，打

造高水平、结构化教师教学创新团队，同时为做好 2021 年职业

院校教师教学能力比赛的相关工作，教务处决定组织校内教学能

力比赛，现就有关事宜通知如下：

一、系部推荐

（一）参赛对象

根据 2020年教学能力比赛文件精神，系部在 2021年 1月 9

日前组织系部比赛，确定参加校内比赛的团队。每个教学团队

（3~4人）由实际承担参赛课程或相关课程教学（含实习指导）、

教研任务的教师组成，不直接实施课堂教学的团队成员不超过 1

人。

（二）比赛要求

重点考察教学团队（3~4人）针对某门课程中部分教学内容

完成教学设计、实施课堂教学、评价目标达成、进行反思改进的

能力。

（三）比赛分组

- 2 -

设公共基础课组和专业课程一组、专业课程二组，3个组别。

各系（部）推荐校内教学能力比赛的团队数量见附件 1。
二、校内比赛

（一）比赛安排

1.比赛时间：2021年 1月 11日~12日。

2.比赛地点：待定

（二）作品要求

所有参赛团队准备教学实施方案、教学节选片段 2~3个和教

学节选片段的教学设计。

（三）比赛过程

1.首先参赛团队的陈述人简要介绍教学实施方案的主要内

容、创新特色（6 分钟以内）。

2.由两名参赛教师分别针对两份不同教案中的自选内容进

行无学生教学展示（如：新知讲解、示范操作、学习结构分析、

课堂教学小结等），两段无学生教学展示合计时间控制在 12~16

分钟以内（两段内容整体计时，一名教师结束另一名紧接着开始，

中间过渡时间包含在 12~16分钟的总时长内）。

3.现场评委针对展示的内容，提出 2个问题，参赛教师逐项

回答并阐述个人观点（评委不进行复述或解答，可以指定答题者，

包含读题审题时间 8分钟以内）。

三、资料报送

（一）纸质版资料

- 3 -

根据参赛教师自愿申报，系（部）推荐的原则。每个团队填

写《报名表》1份（附件 2）、教学设计 1份，系部填写《报名

汇总表》1 份（附件 3），以系（部）为单位于 2021 年 1 月 9 日

前报送至教务处教学科 1226 办公室。

（二）电子版资料

1.每个团队的《报名表》（附件 2）、教学设计，建一个文

件夹，命名为姓名+参赛作品名称，以“系（部）+教学能力比赛”

命名建一个文件夹，内含《汇总表》（附件 3）和姓名+参赛作

品名称的文件夹。

2.电子版资料以压缩包的形式于 2021 年 1 月 9 日前发送至

邮箱 smzyjwc_edu@163.com。

如有其它事宜，另行通知；

如有疑问，敬请致电咨询。

联 系 人：张美琴 白权

联系电话：0912-8513020

附件：1. 2021年神木职业技术学院技能大赛教学能力比赛

参赛名额分配表

2. 2021年陕西省高职院校技能大赛教学能力比赛

参赛作品报名表

- 4 -

3. 教学能力比赛参赛汇总表

神木职业技术学院教务处

2021年 1月 3日

- 5 -

附件 1

2021 年神木职业技术学院技能大赛教学能力比赛参赛名额分配表

序号 系部 组别 专业大类/课程 名额

1 机电工程系 专业课程一组、专业课程二组 交通运输大类、装备制造大类、电子信息大类 3

2 管理工程系 专业课程一组、专业课程二组
财经商贸大类、公共管理与服务大类、

教育与体育大类、医药卫生大类、语文、思政
3

3 矿业建筑工程系 专业课程一组、专业课程二组 资源环境与安全大类、土木建筑大类 3

4 化工电力工程系 专业课程一组、专业课程二组
生物与化工大类、能源动力与材料大类、

资源环境与安全大类
3

5 公共课教学部 公共基础课组 数、理、化、外语等 3

合计 15

- 6 -

附件 2

2021 年陕西省高职院校技能大赛教学能力比赛
参赛作品报名表

组别 □公共基础课程组 □专业课程一组 □专业课程二组

姓名 性别 年龄 民族

照片

学校（规范全称） 职称

专业领域 职务

电子邮箱 手机号码

课程名称
授课班级

及人数

作品名称

主要参考教材

团队

成员

姓名 性别 年龄 民族 职称 专业领域 在教学中承担的任务

特点

说明

简要说明作品的特色、亮点和创新之处，比如内容选择、目标确定、策略设计、技术运

用、资源应用、实施成效等（字数 500字内）。

- 7 -

资源

说明

简要说明教学中所涉及的课程教学网站、数字学习资源、成绩管理系统、交流互动平台

等；并提供有效地址、使用密码，保证在资料审核期间能够正常访问。

其他

说明

是否保证所报送的资料无任何版权异议或纠纷

□是 □否 签字： 2021年 月 日

审核

意见

院校对开设专业、课程、教学内容以及实际应用成效的审定意见：

2021年 月 日

（加盖公章）

- 8 -

附件 3

教学能力比赛参赛汇总表
系（部）（盖章）：

序号 组别 专业名称 课程名称
作品名称

（根据教学任务凝练）
负责人 联系电话 参赛成员

1

2

3

4

5

6

7

8

填表人： 联系电话：